

EXPRES ZAGŁĘBIA

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz milimetry przed tekstem 50 groszy, w tekście 35 groszy, za tekstem 15 groszy, Ogłoszenia tabelaryczne 50 pres. drożej. Drobnie ogłoszenia po 5—10 groszy za wyraz. Najmniej 1 zł.

Wydawca: H. Monsiorska—Redaktor: W. Monsiorski

FILJE:

Będzin, hotel Bristol; Grodziec ulica Kościuszki; Zawiercie, ulica 3-go Maja 1.

Prenumerata wynosi miesięcznie **zł. 1.50.**

Adres redakcji i administracji: Sosnowiec, Piłsudskiego
Telefon redakcji i administracji: 4-97, telefon mieszk. red. kłosa: 6-92, telefon drukarni: 84 Będzin.

Burzliwe zajścia przed urzędem pośr. pracy w Częstochowie.

Częściowe zdemolowanie biura P. U. P. P. Szarża policji rozproszyła robotników. 3 osoby ranne.

Nad wyraz przykre i ubolewania godne zajścia rozegrały się w poniedziałek o godz. 10 rano w Częstochowie przed państw. urzędem pośredn. pracy. Oto w związku z zapowiedzią, iż w najbliższym czasie ma być przyjętych ogółem 400 robotników do robót kanalizacyjnych, już od samego rana na podwórzu gmachu pośr. pracy przy ul. Jasnogórskiej 24 poczęły się gromadzić liczne rzesze bezrobotnych w nadziei uzyskania pracy. Wkrótce zebrało się

około 2500 osób.

Około godz. 10 rano przedstawiciel urzędu pośr. pracy oświadczył zgromadzonym robotnikom, że narazie przyjętych zostanie tylko 40 bezrobotnych, reszta zaś będzie przyjmowana później, zaproponował więc, aby z pośród siebie wybrali tych 40, mając

na uwadze najbledniejszych.

Na to oświadczenie powstał ferment wśród zgromadzonych, padały przytem głośnie wzywania, iż przez urząd przyjętych zostanie tylko 40, a reszta w tajemnicy za pośrednictwem związków zawodowych.

Na tem tle wywiązały się utarczki

w łonie samego tłumu,

powstało

zamieszanie i bójki,

aż wreszcie, pomimo perswazji

ze strony starszych robotników, olbrzymia masa ludzi

rzuciła się na biura

urzędu pośr. pracy, przypuszczając gwałtowny szturm do oficyny, mieszczącej biura urzędu. W jednej chwili

rozzerwano ganek

drewniany, a tłum uzbrojony w deski i żerdzie począł

rozbijać drzwi.

Posypały się również kamienie w okna, tak, iż wszystkie szyby zostały wybite. Pod ciosami padły wkrótce rozbite pierwsze drzwi, wyważono drzwi drugie i

tłum wtargnął do wnętrza lokalu.

Wewnątrz jednak czuwał już mały oddział policji, który zagroził drogę bezrobotnym. Wywiązała się szarpanina,

policja użyła białej broni

i wyparła z lokalu atakujących. W tym momencie przybył oddział policji konnej i pieszej,

który przypuścił szarżę

i rozproszył tłum.

W czasie zajścia ranionych zostało trzech robotników, z tych jeden odniosł ranę w głowę od szabli i przewieziony został do szpitala Panny Marii. Kilku robotników znajdujących się wewnątrz lokalu, odniosło uderzenia od kamieni, padających przez wybite okna.

Nowy król w Europie.

Będzie nim Achmed-Zogu w Albanii na podstawie porozumienia anglo-włoskiego.

BIAŁOGRÓD, 8.3. „Novosti“ donoszą, że pomiędzy Włochami a Anglią stanęło porozumienie, na którego podstawie

albański prezydent Achmed Zogu w dniu 27 czerwca zostanie koronowany królem Albanii.

Dwaj zdrajcy w mundurach oficerskich.

Major i kapitan uciekają do Niemiec.

KATOWICE, 8.3. (A. W.). „Gazeta Robotnicza“ donosi, że major 75 p. p. Urbanowicz przekroczył granicę polsko-niemiecką w pełnym umundurowaniu i uzbrojeniu, oddając się w ręce władz pruskich, którym ofiarował swoje usługi do prowadzenia szpiegostwa na rzecz Niemiec.

Urbanowicz był dawniej lejtendantem pruskim.

W wojsku polskim był za-

wieszony w czynnościach za rozmaite przekroczenia. Towczyło się przeciw niemu śledztwo sądowe.

Jest to już drugi wypadek zdrady narodu, gdyż niedawno kpt. Kowalski, pełniący funkcje w wojskowym wywiadzie polskim — zdezerterował do Niemiec i wydał w ręce Prusaków wszystkich konfidentów.

Z posiedzenia rady ligi narodów.

PARYŻ, 8.3. (A.W.). Prasa francuska nie przypisuje zbyt wielkiego znaczenia wczorajszemu posiedzeniu rady ligi, uznając za o wiele ważniejsze poufne rozmowy w czasie przechadzek i obiadów. Francja oczekuje na rozmowę między Stresemannem i Zaleskim i nie wysunie poprzednio swej inicjatywy, gdyż Briand jako zainteresowany w pracach ligi na-

rodów, nie jest brany pod uwagę. Będzie on niewątpliwie wywierał swój wpływ tak na Stresemanna, jak i na Zaleskiego. Spotkanie obu ministrów spraw zagranicznych poprzedziła wczoraj rozmowa ministra Zaleskiego z niemieckim podsekretarzem stanu Hubertem, która uważana jest jako wstęp do konferencji obu ministrów.

badaniu sprawy Ronikiera -do szedł do wniosku, iż procedura procesu mogła mieć niedokładności.

Zebrany obecnie materiał jest bardzo wielki i ważki. Najważniejszą kwestją do wyświeślenia jest sprawa tajemniczych telefonów do obrony Ronikiera, w której pewna osoba, ukrywająca się pod pseudonimem „Kazbek“, a dokładnie poinformowana o wszystkich planowanych posunięciach sądu uprzedzała obronę o niebezpieczeństwie grożącym Ronikierowi i jednocześnie dawała wskazówki w sprawie rzekomego fałszowania protokołów sprawy.

Ostateczne wyjaśnienia w tej mierze może dać jeden z obrońców Ronikiera, zamieszkały obecnie w Paryżu, znany adwokat petersburski p. G. Z pewnych względów przyjazd jego do Warszawy nie jest przewidziany wobec czego prokuratura prawdopodobnie wyśle swego delegata do Paryża.

Jeżeli naprawdę zostaną stwierdzone nadużycia, wyrok IV dep. warszawskiej izby sądowej zostanie unieważniony i przeprowadzona zostanie nowa rewizja procesu.

Sprawa szkół na Górnym Śląsku w lidze narodów

GENEWA, 8.3 (A.W.) Też min. Stresemanna o odestaniu do trybunału sprawy wiedywości w Hadze sprawy decyzji co do szkół na Górnym Śląsku jest na skutek panujących na Górnym Śląsku nastrojów w wysokim stopniu zakwestjonowana. Zgłoszone w tej mierze propozycje polskie idące w kierunku roz-

patrzenia zagadnienia szkolnego przez radę ligi w postaci specjalnie przez nią wyłonionego komitetu 3-ch mają p. ważne szanse za sobą. Rozważane są nawet kandydatury do komitetu trzech. Jako jeden z najpoważniejszych kandydatów traktowany jest delegat japoński wicehrabia Ishi.

Trzęsienie ziemi w Japonii.

LONDYN, 8.3 (A.W.). Biuro Reutera donosi z Tokio, że wczoraj około godziny 4 i pół rano koło Osaki dało się odczuć silne trzęsienie ziemi. Przypuszczane ognisko trzęsienia znajduje się w odległości 120 kilometrów na północ od Osaki. Na Morzu Japońskim trzęsienie było tak silne, że sejsmograf obserwatorium w Osace rozbił się. W Amarube zawałił się most kolejowy. Między Osaką a Kobe stanęło

w płomieniach kilka gazowni i ogień przeczucił się na domy mieszkalne. Połączenia między Osaką a Kobe są przerwane. Rozmiary szkód nie są jeszcze znane, jednak już wiadomo, że ofiary w ludziach są na szczęście nie znaczne.

LONDYN, 8.3. (A.W.) Wedle doniesień z Tokio skutkiem trzęsienia ziemi zostało całkowicie zrównanych z ziemią kilka mniejszych miast w okręgu Osaki i Kobe.

Znów zbiorowe zatrucie spirytusem skażonym.

LWÓW, 8.3. (A. W.) Donoszą ze Stryi, iż w tamtejszym powiecie doszło do ponownego zbiorowego zatrucia. Tegoż samego dnia w dwóch sąsiadujących z sobą wsiach, odbyły się wesela. Gościom dany był nieoczyszczony spirytus co pociągnęło za sobą straszne konsekwencje. 50 osób zostało nie-

bezpiecznie zatrutych. Tegoż samego dnia oraz dnia następnego zmarło 10 osób, reszta zaś jak dotychczas znajduje się w ciężkim stanie.

Na miejsce wypadku wysłana została specjalna komisja, która ustaliła, winę dwóch kupców. Obu kupców aresztowano.

Kto zabił Stasia Chrzanowskiego.

Rewizja procesu Bohdana Ronikiera.

Warszawę czeka nowa sensacja — rewizja procesu Bohdana Ronikiera.

Sprawą rewizji procesu zainteresował się przed dwoma laty prokurator Walfisz i przy

14-ta Loteria Państwowa.

23 dzień—V klasa.

Główniejsze wygrane:

100.000 zł. nr. 79628.
25.000 zł. nr. 31889.
10.000 zł. nr. 9515.
5.000 zł. n-ry 20866 29793.
3.000 zł. n-ry: 9802 76424.
2.000 zł. n-ry: 1273 2700
43517 49965.
1.000 zł. n-ry: 12425 35176
54446 71250.
600 zł. n-ry 6682 160441407
43067 47447 64299 75582 75720.

Giełda pieniężna.

Warszawa, 8. III.

Dolar 8.92.
Akcje B. P. 109.

Giełda zbożowa.

Poznań, 8. III

Zyto 40.00—41.00.
Pszenica 49.50—52.50.
Owies 31.00—32.00.
Ospa pszenna 27.50, żytnia 27.50—28.50.

REKLAMA

jest dźwignią
handlu!!!

„Chory człowiek” przychodzi do zdrowia.

Po wielkiej wojnie, następnie po wojnie grecko-tureckiej, Turcja musiała zdobyć się na ogromny wysiłek, aby utrzymać się na powierzchni istnienia państwowego. Składając losy swoje w ręce jednego człowieka — Mustafy Kemala paszy — cały wysiłek swego dążenia odrodzonego skoncentrowała również w jednym mieście, w Angorze, którą Kemal pasza obrał na nowe centrum bytu państwowego. Dzięki temu Angora, serce odradzającej się Turcji różnie z błyskawiczną niemal szybkością.

Po ewakuacji aliantów z Konstantynopola, po usunięciu kalifa i utworzeniu republiki tureckiej, Konstantynopol mógł wprawdzie pozostać stolicą Turcji, lecz Kemal pasza nie chciał tego.

Nie chciał dlatego, że Stambuł jest miastem, w którym nie można pracować. Posiada zbyt różnorodną ludność i zbyt ulega niezawsze dobremu wpływowi zagranicy. Ci, których celem jest odrodzenie Turcji, chcą przede wszystkim pracować, Angora zaś jest wprost wymarzone miejscem do pracy. Dawniej, jak mówiono, można tu było umrzeć z nudów już po kilku dniach jeżeli dla rozrywki nie zaczęło się pracować. Przywódcy nowej Turcji nie chcieli rozrywek, rozumiejąc, że nie wolno im się bawić, w chwilach przełomowych dla istnienia państwa. Tak więc w mieście liczącym zaledwie 30 tys. mieszkańców, Kemal pasza zainstalował siedzibę swego rządu.

Ministrowie i wysocy urzędnicy pracowali w lokalach, które w Europie nie wystarczyłyby na siedzibę zwykłej spółki akcyjnej. Co więcej! Wszyscy ci ludzie przez długi czas mieszkali w tych samych lokalach i to po sześciu w jednym pokoju.

Dopiero obecni ministrowie mają już własne domki mieszkalne. Wkrótce po zainstalowaniu się rządu w Angorze przybyli do miasta ci wszyscy, którzy zwykle żyją w cieniu władzy; w nowej stolicy zaczęły się koncentrować i grupować najrozmaitsze sfery przedsiębiorców, kupców, handlowców. Nowe miasto szybko wzrasta, chociaż stare, naturalnie, istnieje po dawnemu ze swoimi wąskimi uliczkami, niskimi domkami, chronione przez cytadelę, w której podobno Tamerlan zamknął sułtana Bajazeta po zdobyciu Angory.

Tu można jeszcze spot-

kać chłopów, ubranych po turecku, lecz już bez charakterystycznych fezów, które wraz z zasłonami kobiecimi, zostały przez władzę wzbronione. Obok nich przewijają się gęsto młodzieńcy w europejskim ubraniu. Z wieżyczek minaretów muzejni po dawnemu zwołują wiernych na modlitwę, lecz i oni również noszą kapelusze europejskie.

W mieście życie jest pełne kontrastów. Na ulicach krzyżują się nowoczesne samochody z karawanami wielbłądów i wehikułami z czasów Aleksandra Wielkiego. Obok starych, drewnianych domków wznoszą robotnicy-specjaliści sprowadzeni z Europy 6-piętrowe gmachy z żelazo betonu. Stara romańska ruderę sąsiaduje ze stacją telegrafu bez drutu o wieżach wysokości 190 mtr., a kinematograf z ruinami świątyni

Tysiące robotników pracuje, zaopatrując miasto w nowoczesne urządzenia: kanalizację, elektryczność itp. Ruch budowlany osiąga niebywałych rozmiarów. Dość powiedzieć, że w ciągu 1926 roku zbudowano ponad 1500 domów, co czyni przeszło 4 domy dziennie. W Angorze wszyscy pracują, zarówno kobiety, jak mężczyźni.

Kobiety, skrupowane jeszcze przed kilkoma laty więzami muzułmańskiej tradycji — cieszą się obecnie całkowitą swobodą i pełnią praw. Niedawno spędzały czas na niczem, obecnie pracują wszędzie — są maszynistkami, biuralistkami, sprzedawczyniami i na każdym stanowisku spełniają doskonale swoje obowiązki.

Angora jest w obecnym momencie miastem wyjątkowej pracy. Praca przenika wszystko i wszystkich. Turcja usiłuje naprawić błąd wielowiekowego lenistwa, może bardzo filozoficznego, lecz i bardzo nieproduktywnego.

Studja dokształcające nad ustawą stemplową.

Nie mamy stanowczo szczęścia do redakcji ustaw.

Niemal wszystkie roją się o niejasności, doprowadzających do rozpaczki ich komentatorów.

Nie uniknęła tego losu i ustawa stemplowa, obowiązująca od dnia 1 stycznia r. b. Zarówno w samej ustawie jak i w przepisach wykonawczych okazał się taki chaos, iż nie tylko prawnicy i przemysłowcy, ale i urzędnicy skarbowi niby w ciemnym lesie gubili się w jej zawiłościach.

Te niedomagania zwróciły uwagę wyższych władz skarbowych i oto w ostatnich dniach odbył się czterodniowy zjazd przedstawicieli wszyst-

kich Izb skarbowych, działających na terenie Rzeczypospolitej celem wyjaśnienia wątpliwości, jakie nasuwa stosowanie ustawy stemplowej. Posiedzenie odbyło się w ministerjum skarbu.

Były to więc, jak się rzekło powyżej, kursy dokształcające.

W pierwszym dniu konferencji wyjaśniającej uczestnicy oprócz urzędników skarbowych również i przedstawiciele poszczególnych koncernów przemysłowych oraz organizacji bankowych i kupieckich.

Oby konferencja spełniła swe zadanie i istotnie wyjaśniła wątpliwości!

Zamach samobójczy.

Dokuczano mu przy pracy, więc już po raz trzeci usiłował odebrać sobie życie.

W ubiegłą sobotę o godz. 11-ej r. w polu na Zawodziu w Częstochowie przy budującym się rezerwoarze „Ulenu” usiłował pozbawić się życia przez otrucie się esencją octową 21-letni Kazimierz Chebdiński (Ogrodowa 77), który był zatrudniony przy budowie wspomnianego rezerwoaru. Desperata w stanie zadawalającym przewieziono do szpitala

żydowskiego na Zawodziu.

Powodem rozpaczliwego kroku był znamienny fakt, że przy pracy stale dokuczano Chebdińskiemu, który doprowadzony do ostateczności szykanami już dwukrotnie przedtem usiłował pozbawić się życia przez otrucie się i powieszenie, zamiary te jednak były w porę udaremnione.

Krwawa bójka.

Nożem rozpruł brzuchy dwóm przeciwnikom.

W ub. niedzielę o godz. 6-ej i pół wiecz. na ul. Narutowicza w pobliżu fabryki „Warta” w Częstochowie, wynikła na tle zatargów osobistych wspólna bójka pomiędzy Władysławem Mikołajczykiem (Narutowicza 31) a Szczepanem Kurą (Garncarska 12). W czasie wzajemnej szarpaniny Mikołajczyk wydobyl nagle nóż i zadał straszny cios swemu przeciwnikowi w brzuch. Kura z okropną raną, brocząc krwią, zwałił się nieprzytomny na zie-

mię Mikołajczyk zaś zwrócił się ku drugiemu przeciwnikowi Edwardowi Grzywie (Wronia 6) i również zranił go nożem w brzuch.

Ranionego ciężko Kurę przewieziono do szpitala Panny Marji. Zachodzi obawa, że nóż przebił mu żołądek. Grzywa po opatrunku udał się do domu.

Policja aresztowała krwawego nożowca i wszczęła dalsze dochodzenia.

W Ojcowie urządzone będzie sztuczne jezioro.

Droga Kraków — Ojców — na ukończeniu.

W ciągu nadchodzącego lata zostanie oddana do użytku publicznego droga Kraków — Ojców, zaś już w maju będzie ukończona szosa Olkusz — Ojców. W ten sposób przepiękne uzdrowisko polskie, dotychczas prawie odcięte od świata, zyska nareszcie komunikację, co pozwoli mu rozrosnąć się do takich rozmiarów na jakie pozwoliła mu zarówno walory położenia jak i klimatu.

Odległość do Krakowa wynosić będzie 18 klm. do Katowic (przez Olkusz) 45 klm.

Koszty budowy drogi przewidziane są na 400.000 zł., które pokryje powiat krakowski, sejmik olkuski, gmina krakowska, rząd a przede wszystkim komitet rozbudowy osiedla Ojców, który na ten cel przeznaczył do sprzedaży 100.000 m. kw. powierzchni po 3 zł. za 1 m. kw.

W roku przyszłym zostaną wykonane roboty kanalizacyj-

ne, wodociągowe i elektryfikacyjne, których koszty (około 1 miliona zł.) zostaną pokryte z rozsprzedaży dalszych parcel po cenie wyższej. Ogółem projektuje się rozparcelowanie 400.000 m. kw. Reszta terenu Ojcowa nie może ulec parcelacji, gdyż jest to las ochronny przeznaczony w przyszłości na park Narodowy.

W latach następnych osiedle zostanie rozbudowane przyczem specjalną uwagę zwraca się na tereny sportowe. W dolinie jednego z dopływów Prądnika powstaje olbrzymie jezioro, długości 3 klm., szerokości 200 m. Będzie ono służyło za zbiornik wody dla silnicy wodnej, a także umożliwi powstanie w Ojcowie sportu wioślarskiego, kąpielowego i rybołówstwa w lecie, ślizgawki i skjo-ringu w zimie. — Oprócz tego zostaną urządzone liczne boiska, bieżnie i korty.

Budżet m. Sosnowca w radzie miejskiej.

Sprawozdanie z posiedzenia w d. 7 b. m.

Posiedzenie poniedziałkowe pod przewodnictwem inż. Uthkego rozpoczęło odczytaniem listu pożegnającego p. Czesława Jankowskiego, który objawiając wysokie stanowisko w monopolu spirytusowym w Warszawie, rzekł się mandatu radnego i w gorących słowach żegna radę, życząc jej owocnej pracy.

Ustąpienie p. Keniga.

Niespodziankę sprawiło obecnym odczytaniem listu ławnika Keniga, który ze względu na rodzinnych zmuszony był przenieść się do Warszawy.

Po odczytaniu rezygnacji nastąpiło odczytanie wniosku, by p. Kenigowi wypłacić trzymiesięczną pensję, co uczyni około 3 tys. złotych.

Przeciw wnioskowi gorąco zaprotestował r. Wolff. Niemniej gorąco przemawiał za wnioskiem ławnik Kurek, przypominając, że prawicowa rada w swoim czasie wypłaciła ławnikowi p. Całunowi pensję trzymiesięczną.

R. Michael popierał wywody r. Wolffa, za wnioskiem przemawiał w dalszym ciągu: wiceprezydent Jarża, radny Lebedzki, ostatecznie jednak wniosek przeszedł głosami lewicy przeciw 7 głosom koła gospodarczego, które zgłosił votum separatum.

Nowy radny.

Po ukończeniu sprawy p. Keniga przewodniczący zawiadomił radę o zajęciu miejsca po p. Jankowskim przez p. Barańskiego, pod którego adresem wygłosił słowa powitania, poczem wzięto pod obrady

budżet miasta na rok 1927/8.

Referentem wyznaczony został ławnik Kurek, przewodniczący komisji finansowo-budżetowej.

Przed rozpoczęciem dyskusji referent wygłosił dłuższe przemówienie na temat ważności budżetu. Sprawa ta nie jest — zdaniem mówcy — doceniana. Ludzie nie zdają sobie sprawy, że cyfry budżetu najlepiej ilustrują gospodarkę miejską, wykazując, ile pieniędzy wpływa do kasy i na co się je wydaje.

Następnie mówca podkreśla, że budżet obecny jest oparty na mocnych podstawach, jest realny, tak, jak realny był

budżet roku ubiegłego, choć prawica twierdziła co innego.

Na temat realności budżetu wywiązuje się

długa polemika

między referentem p. Kurkiem a prawicą, z której ramienia występowali radni: p. Wolff i inż. Michael.

Ten ostatni w dłuższym przemówieniu zaznaczył, że szkoda jest czasu na krytykę, najszlachetniejsze bowiem uwagi koła gospodarczego nigdy nie idą uwzględnione. Klub PPS, zafatwia sprawę na swych posiedzeniach i każdy z radnych przychodzi już uświadomiony, jak ma głosować.

Mimo zapowiedzi, że w takich warunkach nie warto jest zabierać głosu, dyskusja przybiera coraz żywsze barwy.

Radni Wolff i Michael ironizują, od czasu do czasu rzucają dowcipy na temat gospodarki obecnej. Sala śmieje się, to znów głośnie okrzykami, uciszaniem natychmiast przez przewodniczącego, przerywa mówcom.

Ławnik Kurek na każde przemówienie odpowiada, odpierając zarzuty i broni pozycję budżetu, które uważa za mocne i niezdołyte.

Do listy mówców przybywa

radny Warszawski,

który twierdzi, że obecna rada miejska nie jest socjalistyczną, lecz klerykalną, gdyż, popierając w magistracie niema ani jednego urzędnika-żyda, a powtóre dzieci żydowskie nie otrzymały pierników na gwiazdki. Świadczy to, że socjaliści kierują się uprzedzeniami religijnymi.

Ktoś zauważył, że dzieci żydowskie otrzymały raz bułki narówni z dziećmi chrześcijan, ale daru tego nie przyjęły, wobec czego nie dano im gwiazdki.

Radny Warszawski tłumaczy, że bułki dano dzieciom żydowskim na wielkanoc, kiedy żydzi nie mogą jeść nic prócz macy, ale gwiazdki im nie dano.

W dalszej dyskusji zabierają głos pp. Jarża, Michael, Litewka, Uthke.

Tematem dyskusji są pozycje: pensje ławników, podwyższone do 180 zł. miesięcznie, ogłoszenia w „Głosie Za-

co innego. Zwłaszcza po ostatnim stłuczeniu szyby w samochodzie dyrektora technicznego fabr. Fitznera p. Tepichta, wszyscy dyrektorzy, nawet nie-techniczni, zmiękli do tyłu, że byle oszust może im pleść du-by smalone, a oni wierzą i w dodatku płacą za te bajki prawdzwemi złotemi.

Lubasowi wobec tego wiodło się niczego. Ten dyrektor wy-walił 50 zł., tamten 100, a Lu-bas gotówkę brał, bawił się i dziwił, że tacy naiwni ludzie mogą być dyrektorami.

Trzeba jednak przyznać, że i w tej klasie, gdzie operował Lubas, trafiali się ludzie, nie dający się wziąć na kawał. Lubas jednak i w takim razie nie tracił przytomności: dosta-wał epilepsji, wił się, piął i... zwabieni hałasem i jękami u-

rzędniczy składali się i wręczali Lubasowi kilkanaście złotych, których dotknięcie natychmiast zwalczało ciężką chorobę.

Ale do czasu dzban wodę nosi...

Onegdaj jedna z grubszych rybek wręczyła Lubasowi 100 zł. na zapobieżenie zamachowi. Suma ta wydała się jednak dygnitarzowi tak mizerną w porównaniu z tem, za co ją za-płacono, że zwrócił się do poli-cji z zapytaniem, czy aby istotnie może być o swe życie spokojny, jeżeli się zaasekuro-wał, dając Lubasowi 100 zł.

Policja wszczęła odpowiednie kroki i Lubas siedzi już w areszcie, pocieszając się, że nie on pierwszy i nie on ostatni.

Wiercie państwo, że za kratą nawet taka pociecha wpływa kojąco na człowieka. (m.)

Afera węglowa na kopalni „Wiktor” przed sądem okręgowym.

Drugi i ostatni dzień rozpraw.

We wczorajszym numerze podaliśmy ogólną charaktery-stykę zeznań po przerwie, dziś jeszcze omówimy niektóre momenty.

Dotyczy to zeznań drugiego „filarowego” świadka oskarże-nia st. przodownika Konopielskiego.

Rysem charakterystycznym jego zeznań jest oświadczenie, że chociaż nadużycia zostały wykryte w dniu 8 marca ub. roku, to pan Malinowski pro-tokuł zameldowania złożył dopiero w 5 dni potem, t. j. 13 marca.

Zeznania Konopielskiego są wiernym odbiciem zeznań p. Malinowskiego, obciążają oskarżonych, lecz w większości są niejasne.

W toku zeznań wychodzi na jaw, że pierwotnie oskarżony Fridman wcale nie był posadzony o kradzież i śledz-two nie szło w tym kierunku. Sw. Krasieński, b. sekretarz Malinowskiego, zeznaje, że Fridman miał do Malinowskie-go zawsze wstęp i jego zdanie dużo znaczyło u zawiadowcy.

Następnie wychodzą na jaw dalsze szczegóły, dotyczące nie legalnych posunięć Malinowskiego. Dowiedzieliśmy się więc, że Fridman dostarczał Malinowskiemu waluty zagraniczne, że kilkakrotnie widzia-no zawiadowcę w mieszkaniu Fridmana.

Szczegóły te są dla sprawy b. ważne, bo dają argumenty obronie.

Obrona nie próżnuje i stale dyskredytuje św. Malinowskie-go. Ciągłe utarczki między o-broną, sądem i prokuratorem, przeciągnęły sprawę do godz. 1 m. 30 w nocy.

Wczoraj o 10 przewodniczą-cy zamknął przewod sądowy, udzielając głosu oskarżycielowi publicznemu. Prokurator ana-

lizował szczegółowo momenty rozprawy, uzasadniał wię o-skarżonych i prosił o surową karę.

Rzecznik powództwa cywilnego popierał powództwo w sumie 500 zł., zastrzegając so-bie prawo wystąpienia o sumę większą przed sąd aywilny.

Obrona w przemówieniach za-atakowała św. Malinowskiego i Konopielskiego, zarzucając l-mu faworyzowanie osk. Fridmana i intymne z nim stosun-ki, a w stosu ku do Konopielskiego zarzucano mu świadomie fałszywe zeznania.

Na przemówienia obrony re-plikował prokurator i powód cywilny, co wywołało replikę ze strony obrony.

W ostatnim słowie oskarżeni prosili o uniewinnienie, prócz Sroczyńskiego, który prosi o łagodny wymiar kary.

O godz. 15.30 sąd udał się na naradę, a o godzinie 17.30 ogłosił wyrok.

Fridman Fajwel, handlarz wę-gła, został skazany na 1 rok i 6 miesięcy więzienia, zamienia-jącego dom poprawy z pozba-wieniem praw; Sroczyński Fe-liks, wagowy, na 1 rok więzie-nia; Zemła Stanisław, stróż, na 6 miesięcy więzienia i Gold-berg Mordka, handlarz, na trzy miesiące.

Wszystkim oskarżonym zalic-zono areszt śledczy i pozostawiono ich na wolnej stopie, za złożonymi już w śledztwie kaucjami.

Główny oskarżony Szyller Julian, st. szytgar, obciążany szczególnie przez św. Malinowskiego, został uwolniony.

Przewodniczył sądowi sędzia Sokółski, wotowali sędziowie Wojewódzki i Jankiewicz. Oskarżał ppr. Jewniewicz, sekre-tarzował apl. Kuchta.

Oskarżonych bronili adwo-kaści: Łaszczynski, Krzemuski, Pawełek i Kowalski.

Przedsiębiorstwo robót blacharsko-dekarskich

ADOLF FLUGRAT

Sosnowiec, ul. Małachowskiego Nr. 28.

WYKONYWA:

krycie dachu blachą, dachówką i papą, jak rów-nież konserwacje dachów z własnego lub powie-rzonego materiału, oraz wszelkie roboty w za-kres blacharstwa wchodzące.

Posiada również na składzie wanny, nasiadówki, latarnie powozowe, polewaczki, kosze do węgla etc.

Ceny według umowy.

Zakład powozowy

W. JANSONA

Będzin, Sielecka 13.

Przyjmuje wszelkie ro-boty w zakres powozow-nictwa wchodzące.

Przyjmuje auta do la-kierowania solidnie i prędko.

Bryczki do sprzedania.

CENY MOŻLIWIE NISKIE.

BIURO MIERNICZE

Aleksandra Jax-a Dębickiego

SOSNOWIEC

ul. Piłsudskiego 64.

Zniżony cennik wędlin, mięsa i słoniny.

Za 1 kg.:

Słonina bez względu na grubość	zł. 3.50
Kielbasa krakowska	„ 4.00
„ serdelowa	„ 3.60
„ krajana wieprzowa	„ 3.60
Parówki	„ 4.00
Serdelki	„ 3.60
Kiszka pasztetowa	„ 3.60
Rozmaitości	„ 4.00
Szynka	„ 5.00
Poładwica	„ 6.40
Schab bez dokładki	„ 3.20

Ceny powyższe moich wyborowych wyrobów ob-o-wiązują aż do odwołania.

Sprzedaj tylko za gotówkę. Odbiorcom hurtowym rabat.

JÓZEF KOSS

SOSNOWIEC, Warszawska Nr. 14.

Telefon 2-27.

UWAGA: Drugi sklep od bramy.

Sprzedam zaraz

Plac

Wiadomość ulica Orła 14.

Sosnowiec — Pogoń.

Drobne ogłoszenia.

Nauka i wychowanie.

Udzielam lekcji gry na skrzypcach po cenach niskich. Wiadomość: So-snowiec, ul. Średnia 8. A. Szczypiński.

Kupno i sprzedaż.

Sprzedam skrzypce za 150 zł. Wiado-mość w Administracji.

Do sprzedania 3 place w Sosnowcu Wiadomość w administr. „Expresu Zagłębia”.

Tanie sprzedam auto 6-cio osobowe osobowe marki „Gase” 40 Hp. na chodzie. Sosnowiec, Staropogońska 13.

Posady i prace.

Potrzebny czeladnik krawiecki na duże sztuki Grodziec, ulica Kościuszki obok poczty E. Górski.

Potrzebna sklepowa do składu wędlin Warszawska 14 Koss.

Potrzebni chłopcy od zarsz do rezo-noszenia gazet jak również do, sprzedaży ulicznej. Zgłaszać się u p. Sokola, restauracja Zawiercie.

Potrzebny zdolny kamasznik Sosno-wiec Orła 9 Stanisław Sołtysik.

Poszukuje się energicznych panów ce-lem zbierania fotografii na portrety za wysoką prowizję Zgłaszać się z do-kumentami. Zakład fotograficzny i por-tretowy M. Stelmaszczuk, Sosnowiec, Orła 4.

Lokale.

Do odstąpienia lub zamienienia lokal nadający się na restaurację, ewen-tualnie sklep w dobrym punkcie. Wiadomość A. Fiderkiewicz, Będzin, Cze-ladzka 20.

Różne.

Wzywam p. Henryka Łukasza do wy-kupienia swojej walizki do dnia 16 b. m. gdyż ją sprzedam. Władysław Kwas.

Pracownia północz. Przyjmuje się północzochy do nadrabiania i wstawia-nia oraz wszelką reperację jedwabnych. Wiadomość ul. 3-go Maja Nr. 22.

Najlepszym podarunkiem dla Józefa lub Józki, jest portret wykonany w Zakładzie Lazara w Sosnowcu, Piłsud-skiego 14.

Wacław Pomyślak zgubił książeczkę wojskową, wydaną przez P. K. U. Sosnowiec.

Imieninowy prezent! Śliczny portret i pastelowy, sepia lub czarny wyko-nywa Fotografia Artystyczna S. Miesz-kowskiej, Sosnowiec, ul. Piłsudskiego 20. Zdjęcia wykonywa się od 9 rano do 7 wiecz. po cenach niższych.

Maszyny do pisania, rachowania, kopjowa-nia, powielania i t. p. naprawia i przerabia szybko i dokładnie jako specjalność

f. J. Łańcucki i Syn

fabryka manometrów i warsztaty mechaniczne

w Sosnowcu, Warszawska 10, tel. 29.

Obiady Gospodarskie

smaczne, zdrowe i obfite po cenach urzędowych

wydaje na miejscu i do domów

BUFET NA TARGOWICY

Sosnowiec, ul. Teatralna.

Czy jesteś członkiem L. O. P. P.?

Proszę się przekonać!

Ze najwykwintniejsze strzyżeni- Sz. Pań i ondu-lacje wykonywa się w zakładzie fryzjerskim przy ulicy Warszawskiej Nr. 10, gdzie został otwarty z dniem 4-go marca

specjalny dział dla Sz. Pań

pod kierownictwem specjalisty pierwszorzędnym firm wiedeńskich i zagranicznych, który potrafi zadowolnić najwybredniejszy gust Sz. Pań.

Specjalność **PIELĘGNWANIE CERY** we dług własnej metody **po cenach konkurencyjnych.**

Polecając się łaskawym względem Sz. Pań, pozostaje z poważaniem

F. ŻMUDA

Sosnowiec, ul. Warszawska 10.

Ogłaszajcie się w „Expresie Zagłębia”.